angeli, nos in expectate diutius quietis pulcritudine multa diligencia confouerunt, sane exidem littere inter cetera continebant quod, cum pro reformatione, directione ac pace religionis et personarum nostrarum, / religiosorum uirorum fratrum Symonis de Ciraseriis, prioris conuentus predicti, Fernandi Roderici de Vallebona, magni preceptoris et prioris Castelle, /¹⁸ et Frederici de Malaspina, hospitalarii, presentia, inter alios qui [euocari per ipsas] litteras mandabantur, Sanctitati uestre et dicte sedi oportuna fore / plurimum nosceretur, eos ad Sanctitatem uestram et sedem ipsam propterea accessuros mittere deberemus, cum pleno, sufficienti et speciali mandato informandi Sanctitatem ipsam plenarie de contentis in litteris memoratis ac faciendi quicquid cura illa eadem Sanctitas duceret iniungendum et cum omnibus /²¹ iuribus et munimentis nostris ad premissa quomodolibet oportunis, nos itaque mandatum apostolicum in hiis et aliis, sicut obedienties filii, adorantes tanquam / suauitatis incensum et illi parere summo desiderio affectantes, ad hoc specialiter ad sonum campane, more solito, congregati in conuentuali ecclesia sancti / Johannis Collocensis, ubi, pro aliis nostris et ordinis Hospitalis eiusdem tractandis negotiis, consueuimus conuenire, paribus uotis ac uoluntate unanimi et /²⁴ assensu, prefatos fratres Symonem, Ferdinandum et Fredericum et fratrem Robertum de Salendis presentes et mandatum sponte suscipientes ac / fratrem Raymundum de Sancto Johanne, licet absentem tanquam presentem, et quemlibet eorum insolidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, / procuratores nostros, actores, defensores negotiorum, gestores et nuntios speciales facimus, constituimus et ordinamus etiam per presentes dantes eis /²⁷ et eorum cuilibet plenam et liberam potestatem ac specialem mandatum, se nostro nomine et pro nobis Sanctitatis uestre conspectui presentandi ac informandi / illam plenarie de origine atque causis prouocationis et discordie exorte dudum inter nos, conuentum et fratres, ex parte una, et fratrem Fulco/nem de Villareto, ex altera, ac aliis circumstantiis uniuersis nec non de statu, administratione et uita ipsius fratris Fulconis, dum magistri officio funge/³⁰retur de religione Hospitalis prefati, in quo scilicet tunc erant et nunc sunt et in quo existere consueuerunt abolim, ac faciendi quicquid cura / illa uestra duxerit Sanctitas iniungendum. Adicimus quoque, eis et eorum cuilibet insolidum, facultatem agendi et defendendi et libellos dandi et recipiendi, lite / contestandi de calumpnia et ueritate dicenda, in animas nostras iurandi ac prestandi cuiuslibet alterius generis iuramentum, crimina et defectus /³³ opponendi atque probandi, sententias audiendi, appellandi et appellationes prosequendi, beneficium restitutionis in integrum et

absolutionis simpliciter / et ad cautelam petendi et obtinendi, alium uel alios procuratores loco sui substituendi et reuocandi, et in se procurationis officium resumendi, / et generaliter omnia et singula faciendi que expedierint in predictis et que nos ipsi facere possemus, si interessemus ibidem, ratum et firmum /³⁶ nos perpetuo promittentes habere quicquid iidem procuratores nostri, substitutus uel substituti ab eis uel eorum aliquo in hiis duxerint faciendum. Ceterum / uolentes procuratores et substitutos eosdem ab omni satisfactionis onere releuare promittimus Francisco, notario publico infrascripto, uice et nomine / omnium quorum interest uel intererit, legitime stipulanti iudicio sisti et iudicatum solui sub ypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum et Hospitalis predicti.

³⁹ Oramus ad eum supplices cuius uices in terris geritis, ut sic, sue dono gratie, uestram compotem efficiat Sanctitatem, quod commissum gregem uestro uni/uersali regimini ei reddere acceptabilem ualeatis. In cuius rei testimonium, presentes litteras per prememoratum notarium scribi et in publicam / redigi mandauimus et bulle nostre appensione muniri. Actum et datum in supradicta ecclesia sancti Johannis, Anno domini a Natiuitate /⁴² millesimo trecentesimo decimo octauo, indictione prima, die prima, mensis martii, pontificatus domini pape predicti anno secundo, presentibus prouidis uiris, domino Balliano de Berito, preposito Cretensi, Rogerio Lotherii, de Societate Perutorum de Florentia, et Magistris Aldrobanno de Ayacio ac Ricchardo / de Nuceria, testibus ad predicta, uocatis specialiter et rogatis.

⁴⁵ Et ego Franciscus, quondam Magistri Odonis de Laude Apostolica et Alme Urbis prefecti, publicus auctoritate Notarius, premissis / omnibus dum per conuentum et fratres prefatos agerentur interfui et ea de ipsorum mandato scripsi et in hanc publicam / formam redegei, meoque signo solito consignauit.

Sceau de plomb : Bulla magistri et conuentus / hospitalis Iherusalem

Document 2
Avignon, 14-III-1319,

Bulle de Jean XXII confiant à Fernán Rodríguez de Valbuena l'administration des anciens biens du Temple dans les royaumes de Castille et de León.

A - AHN, OM, carpeta 570, n. 8.

B - Museum and Library of the Order of St. John, Londres, Ms. H211, f. 375v-377r.

Publ : C. de Ayala Martínez (coord.), *Libro de privilegios de la Orden de San Juan de Jerusalén en Castilla y León (siglos XII-XV)*, Madrid, 1995, n. 415, p. 662-664 (d'après la copie londonienne rééditée sans doute au milieu du XV^e siècle).

Johannes, *episcopus*, *servus servorum dei*, Dilecto filio ferdinando Roderici, priori hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani in regnis Castelle et Legionis, *salutem* et *apostolicam benedictionem*. Inter cetera mundi / loca, in quibus uigere dinoscitur obseruantia regularis, hospitale sancti Johannis Jerosolimitani sincera caritate perstringimus, et specialis favoris et gratie ubere confouemus. Scimus enim quod in eo /³ diuinis obsequiis feruenter insistitur, ac pietatis et misericordie opera uigilantibus studiis exercentur, nec ignoramus, quod ipsius hospitalis fratres, mundanis spretis illecebris, deuotum impendentes / altissimo famulatum, se pro eo, tanquam intrepidi pugiles, periculis mortis exponere non uerentur, ideoque non indigne uigiles reddimur, studiisque sollicitis excitamur, ut ad sui status augmentum/ opem et operam impendamus. Cum itaque nuper uniuersas domos, mansiones, preceptorias, ecclesias, capellas, oratoria, ciuitates, castra, villas, terras, grangias, loca, possessiones, iuridictiones, reddi/⁶tus atque iura, omniaque alia bona immobilia et mobilia uel se mouentia, cum omnibus membris, iuribus et pertinentiis suis, in regnis Castelle et Legionis et aliis regnis ac / terris carissimi in Christo filii nostri, regis Castelle et Legionis illustris, ditioni subiectis, consistentia que quondam ordo militie Templi Jerosolimitani ac magister et fratres ipsius / quondam ordinis, tempore quo idem magister et nonnulli ex fratribus dicti quondam ordinis in regno Francie communiter capti fuerunt, uidelicet anno domini millesimo trecentesimo /⁹ octauo, mense octobris, per se, uel quoscunque alios tenebant, habebant, uel possidebant, uel ad dictum quondam ordinem militie Templi et dictos magistrum et fratres ipsius, in / Castelle et Legionis ac aliis regnis et terris predictis pertinebant et pertinere poterant et debebant, necnon nomina, actiones et iura [que], predicto tempore captionis ipsiorum./ eidem ordini uel personis militie Templi, quocumque modo, competebant uel competere poterant contra quoscunque, cuiuscunque status, dignitatis uel conditionis existerent, in regnis et terris /¹² eisdem, cum omnibus priuilegiis, indulgentiis, immunitatibus et libertatibus, quibus prefati magister et fratres dicti quondam ordinis militie Templi et ipse quondam ordo, per sedem apostolicam / uel catholicos imperatores, reges et principes et fideles

alios uel quocunque alio modo erant legitime communiti, eidem ordini hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani et ipsi hospitali / donanda, concedenda, incorporanda, unienda, applicanda et annettenda duxerimus imperpetuum, de apostolice plenitudine potestatis, prout in litteris nostris inde confectis plenius conti/¹⁵netur, nos attendentes quod per te qui, nobis et fratribus nostris, te reddidisti merito laudabilis tue conuersationis acceptum, quique de religionis celo, maturitate morum, uita / laudabili, circumspectione temporalium, cum in pluribus, magnis et honorabilibus administrationibus dicti ordinis hospitalis, tibi dudum commissis, laudabiliter hactenus studueris te / habere, de nobilitate quoque generis et aliis probitatis meritis multipliciter commendaris, bona et iura predicta, hoc presertim tempore, melius quam per aliam aliquam personam dicti /¹⁸ ordinis hospitalis eiusdem, ab occupatorum manibus eripi poterunt et etiam defensari, et propterea non indigne pensantes, comodis hospitalis eiusdem plurimum expedire, ut eorundem bonorum / gubernatio tibi per sedem apostolicam committatur, tibi curam, gubernationem ac administrationem plenam et liberam domorum, mansionum, preceptoriarum, ecclesiarum, oratoriorum, capellarum, ciuitatum, / castrorum, villarum, terrarum, grangiarum, locorum, possessionum, iurisdictionum, reddituum atque iurium, omniumque aliorum bonorum immobilium et mobilium uel se mouentium, membrorum quoque iurium et /²¹ pertinentiarum ipsorum, in Castelle et Legionis ac aliis regnis et terris predictis consistentium, que dicti ordo quondam militie Templi ac magister et fratres ipsius quondam ordinis, predicto / tempore, per se uel quoscunque alios tenebant, habebant uel possidebant uel ad dictum quondam ordinem militie Templi, dictosque magistrum et fratres ipsius, in dictis regnis et terris pertinebant uel pertinere poterant et debebant, de ipsorum fratrum consilio, auctoritate apostolica duximus committendas, ita tamen quod, de bonis predictis, postquam ipsa recuperaueris et ipsorum pos/²⁴sessionem pacificam uel quasi fueris assecutus, consideratis prouentibus eorundem, magistro et conuentui hospitalis eiusdem illas annuas responsiones facere et exhibere tenearis pro subsidio / Terre sancte, quas, de aliis bonis dicti hospitalis in predictis regnis tue administrationi commissis, considerata similibus equalitate prouentuum, secundum ordinationem tui ordinis, prefatis / magistro et conuentui facere te oportet. Quocirca, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus curam, gubernationem et administrationem predictas suscipiens reuerenter, sic /²⁷ illas gerere studeas sol[ici]ter, laudabiliter et prudenter, quod bona predicta, tue solitudinis studio, directa prouide et laudabiliter gubernata, auctore deo continuum suscipiant incrementum, tuque

propterea premium eterne retributionis a Domino et beniuolentie nostre gratiam exinde plenius consequaris. Datum Auinione ii idus martii/ pontificatus nostri anno tertio.

Document 3
Avignon, 18-VI-1327,

Bulle de Jean XXII donnant, en réponse à la supplique adressée par Fernán Rodríguez de Valbuena, la faculté au prieur de réaliser l'échange projeté avec Alvar Núñez Osorio au terme duquel l'Hôpital abandonne la jouissance du château de San Pedro de Latarece et de la maison de Villalobos pour prix de la cession d'un ensemble de droits régaliens pesant sur des différentes possessions de l'Ordre, pour la plupart situées sur la Meseta du Douro.

A - AHN, OM, carpeta 570, n. 9.

Publ : C. de Ayala Martínez (dir.), "Algunos documentos sobre Órdenes Militares y fortalezas", *Castellum*, Madrid, 1 (1992), n. 12, p. 99-100.

Johannes, *episcopus*, seruus seruorum Dei, dilecto filio Fernando de Vallebona, priori prioratus Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani in reg[nis Ca]stelle et Legionis, salutem / et apostolicam benedictionem. Nuper pro parte tua nobis extitit intimatum, quod dilectus filius Aluarus Nunni de Osorio, laicus, consiliarius et fam[iliari]s carissimi in Christo filii /³ nostri, Alfonsi regis Castelle et Legionis illustris, te pluries requisiiuit, quod castrum Sancti Petri de Latarecia, quod dudum fuit ordinis quondam Templi, et domum / uocatam de Villalobos, Zamorensis et Legionensis diocesis, ad hospitem sancti Johannis Jerosolimitani tuumque prioratum spectantia, sibi per concambium seu permutationis contractum / perpetuo ualiturum inter te et eum, pro commodo eiusdem prioratus contrahendum seu habendum utiliter assignares, asserens se a dicto rege nouiter procurasse quod /⁶ idem rex omnia iura regalia, collectas et tallias, que ratione seruitiorum in illis partibus regi dantur, uel idem rex modo quolibet exigeret, quodam genere serui/tii quod moneta foraria inibi uulgariter nuncupatur et ipsius regis prandio exceptis, quecunque et qualiacunque sint, quas et que idem rex in Valle de Garonna et / Castro Nuni et in villa Scusafresno et Paradinas et Concha Bainsiis, eiusdem Zamorensis, Salamantensis et Conchensis diocesis, ad dictum hospitem spectantibus noscitur obtinere /⁹ eidem

Aluaro regia liberalitate donabit, de quibus quidem bonis, idem Aluarus tecum, pro castro Sancti Petri et de aliis possessionibus seu rebus pro domo de / Villalobos *predictis* huiusmodi concambium seu permutationis contractum desiderat celebrare, que quidem iura regalia, necnon possessiones [et re]s utiliora sunt hospitali / et prioratui *predictis* quam castrum et domus *predicta*, quin immo per talem contractum euidens ipsius hospitalis utilitas procuratu[r, ide]oque tibi et prefato hospitali /¹² expedit et utile uidetur, pro recuperatione *bonorum* dicti ordinis quondam Templi in dictis regnis consistentium, dicto Aluaro complacere. Quare nobis humili/ter supplicasti, ut tibi, faciendi contractum huiusmodi cum eodem, ipsumque uallandi omnibus et singulis promissionibus, stipulationibus et obligationibus necnon / cautelis quibuslibet oportunis, liberam facultatem concedere dignaremur. Cum autem ad *Hospitalem* prefatum ac personas et bona ipsius precipuum geramus /¹⁵ dilectionis affectum, placet nobis *quod*, postquam dicta iura et bona, ex concessione seu donatione et liberalitate regia, ad manus Aluari peruenerint supradicti, ita / *quod* de eis possit ita plene disponere *quod* sufficienter cautum existat tibi, prioratui et Hospitali *predictis* super contractu huiusmodi faciendo, tu, assistentibus / tibi aliquibus fratribus tui ordinis, de *ipsorum* consilio, cum dicto nobili conuenias in premissis contractum huiusmodi inter uos inuicem ordinantes et etiam /¹⁸ quantum in uobis fuerit perficientes, auctoritate *nostra* et sedis *apostolice* semper salua et in eodem contractu specialiter reseruata, quibus peractis, si tunc nobis / tu et idem nobilis prefatus contractum in quo, ut premittitur, auctoritas *nostra* et eiusdem sedis *apostolice* specialiter reseruetur, in forma publica transmiseritis, / nichilominus *uestras* patentes litteras, *uestrisque* sigillis munitas, nobis communiter supplicantes, ut contractum huiusmodi aucto[ritate aposto]lica confirmemus, nos /²¹ de dicto contractu per *uestras* litteras informati quod in hac parte secundum deum agendum fuerit auctore domino faciemus. [Datum] Auinione, decimo tercio *kalendis* iulii, pontificatus *nostr*i anno undecimo.